
COMUNE DI PORLEZZA  
Provincia di Como

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 REGISTRO GENERALE
Numero Data

173 11-05-2023

 

Servizio: AREA TECNICA - Lavori pubblici, Patrimonio, Manutenzioni

Responsabile del Servizio: FALCHI MATTEO

 OGGETTO:

MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE E TAGLIO ERBA LUNGO STRADE
E ARGINI TORRENTE CUCCIO SUL TERRITORIO COMUNALE DI PORLEZZA ANNO
2023- CIG: ZE93ABDE1A - AUTORIZZAZIONE LAVORI IN SUBAPPALTO VERSO LA
DITTA "CICO LEGNA DI CICARDINI GIUSEPPE E C. SAS" PER L'IMPORTO
PRESUNTO COMPLESSIVO DI EURO 13.000,00

 

 RICHIAMATE:
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 22.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
l’aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 22.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 22.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
piano esecutivo di gestione per il triennio 2023/2025;
PREMESSO che con Determinazione n. 169 del 08.05.2023 si approvava il report di procedura SINTEL ID n°
167852907 del 20.04.2023 e si affidava il servizio per gli INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO
COMUNALE E TAGLIO ERBA LUNGO STRADE, MARCIAPIEDI E ARGINI DEL TORRENTE CUCCIO SUL TERRITORIO
COMUNALE DI PORLEZZA ANNO 2023 alla ditta TAMBURRINO RENATO con sede a Valsolda (CO), Strada Sasso Rosso
Dasio, 1/A  - P.IVA 02617670134, che ha offerto un ribasso del 6,50% (seivirgolacinquanta percento), sulla base
dell’importo posto a base di gara di € 23.354,00 oltre € 956,00 per oneri della sicurezza non ribassabili oltre IVA al
22%, pari a netti € 22.791,99 compresi oneri della sicurezza oltre IVA al 22% pari a complessivi € 27.806,23;
DATO ATTO che:
- con pec prot. n. 4425 del 11.05.2023, la ditta appaltatrice TAMBURRINO RENATO con sede a Valsolda (CO) Strada
Sasso Rosso Dasio, 1/A - P.IVA 02617670134ha chiesto l’autorizzazione al subappalto nei confronti della ditta CICO
LEGNA DI CICARDINI GIUSEPPE E C. SAS con sede in Centro Valle Intelvi in via Provinciale snc, P.I. 01998470130, per
l’importo presunto di € 13.000,00 compresi € 400,00 per oneri della sicurezza, per l’esecuzione di una parte delle
lavorazioni del servizio in oggetto;
- con la predetta pec è stata inoltrata la documentazione attestante i requisiti dell’impresa subappaltatrice di
regolarità tecnica, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale alla data della richiesta del subappalto ed in
particolare:

- Contratto di subappalto redatto in conformità alla normativa vigente e sottoscritto dalle parti in data 10 maggio
2023;
-Visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di COMO-LECCO;
-DURC dell’impresa subappaltatrice regolare con scadenza 10.05.2023;



-Documenti di identità del titolare dell’impresa subappaltatrice.
VERIFICATA la regolarità della ditta con DURC on-line emesso il 09.05.2023 e scadenza validità il 06.09.2023;
RITENUTA sufficiente ed esaustiva la documentazione trasmessa;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa aggiuntivi a carico dell’Ente;
VISTO i D.Lgs 50/2016 e smi, come modificato ed integrato dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 che all’art. 105,
comma 13 prevede espressamente: “La stazione appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore, al
cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi
eseguite nei seguenti casi:  
a) quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa;
b) in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore;
c) su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente.”;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 105, comma 13 lett. a), la ditta CICO LEGNA DI CICARDINI GIUSEPPE E C. SAS con
sede in Centro Valle Intelvi in via Provinciale snc, P.I. 01998470130, chiede che i pagamenti siano effettuati
direttamente dalla ditta appaltatrice per le prestazioni dalla stessa eseguite nell’ambito del servizio di cui in oggetto;
PRESO ATTO, inoltre:
-del D.Lgs. 50/2016 e smi;
-degli artt. 48 e 49 del D. Lgs. 267/2000;
ATTESA la competenza ai sensi dell’art.:

-dell’articolo 183, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

-del decreto sindacale n. 05/2022;

-del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di Giunta Comunale
di data 19.9.2013 n. 106, esecutivo agli effetti di legge;

-del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa così come introdotto dall’art. 147/bis del D.Lgs.
18 agosto 2000 modificato ed integrato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e dalla L. 7 dicembre 2012 nr 213;
DATO ATTO:
- che il presente provvedimento è stato preventivamente e positivamente esaminato sotto il profilo della regolarità
amministrativa dal sottoscritto ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art.3, comma 1,
lett.d) del D.L. 174/2012;
- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione della sottoscrizione da parte del sottoscritto;
 

DETERMINA
-di richiamare la premessa parte narrativa a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;
-di concedere L’AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO a seguito della richiesta del 11.05.2023 dall’impresa
TAMBURRINO RENATO con sede a Valsolda (CO), Strada Sasso Rosso Dasio, 1/A  - P.IVA 02617670134, aggiudicataria
del servizio riguardante gli INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE E TAGLIO ERBA LUNGO
STRADE, MARCIAPIEDI E ARGINI DEL TORRENTE CUCCIO SUL TERRITORIO COMUNALE DI PORLEZZA ANNO 2023”,
verso la ditta CICO LEGNA DI CICARDINI GIUSEPPE E C. SAS con sede in Centro Valle Intelvi in via Provinciale snc P.I.
01998470130 - per l’importo presunto di Euro 13.000,00 (comprensivo di oneri della sicurezza pari a € 400,00), per
l’esecuzione di una parte delle lavorazioni del servizio in oggetto;
-di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa aggiuntivi a carico di questa
Amministrazione;
-di dare atto che, ai sensi dell’art. 105, comma 13 lett. a), la ditta CICO LEGNA DI CICARDINI GIUSEPPE E C. SAS
chiede che i pagamenti siano effettuati direttamente dalla ditta appaltatrice per le prestazioni della stessa eseguite
nell’ambito del servizio in oggetto;
-di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per le registrazioni di sua competenza;
-di dare atto che la presente determinazione:
-è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura
del Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
-va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;



-va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la segreteria.
 

Il Responsabile del Servizio
FALCHI MATTEO

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


